
Rua 8 de Maio. S/N, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO N. 29020112016
TOMADA DE PREÇOS N. 008/2016

Sr. Secretário de Administração

Considerando os entraves burocráticos administrativos inerentes às
fases de medição, pagamento, etc., que acusaram a diminuição do ritmo das obras temos,
agora, a necessidade de prorrogação da vigência do contrato celebrado com a empresa
MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI - ME.
CNPJ: 22.791.070/0001-48, nos autos da TP n" 008/2016, pelo prazo de 90 (noventa) dias
corridos, que será suficiente para a conclusão dos serviços.

Assim sendo, antes da realização do aditivo pretendido, remeta-se
os autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre a possibilidade da
prorrogação da vigência do contrato.

Comunique-se à empresa: MÁXIMO CONSTRUÇÕES
PROJETOS E INCORPORAÇÃO ElRELI - ME. CNPJ: 22.791.070/0001-48, sobre o
aditivo pretendido, para que ofereça manifestação se concorda com o aditivo em questão.

Lago dos Rodrigues -MA, 02 de Setembro de 2016.

valdema~ Araujo
Prefeito Municipal



CPL - LAGO DOS RODRIGUES/MA
ProcflrJJ-O/ O j 6
FLS. O;U

ESTADO DOMARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODa~~!I====i~~===.J
Rua 8 de Maio, S/N, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

PROCESSO N. 29020112016

TOMADA DE PREÇOS 008/2016

DESPACHO

Diante da solicitação de termo aditivo, encaminhamos os autos a essa
Assessoria Jurídica para emissão de Parecer.

Lago dos Rodrigues - MA, 02 de Setembro de 2016.

<"--; . 1 c. . ....---. .

/1_L/,··;:'7 /~ç~..4.~ / .
F~ij"Rodriglfé~FéffY'1'iJ ~{_·é.,;.c:./2>-

Secretário Municipal de Administração



ES,~A
li:

ESTADO DOMARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS R~'(;l~==~rt;;;===:.J
Rua 8 de Maio, SIN,Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612,541/0001-33

PROCESSO N. 29020112016
TOMADA DE PREÇOS N. 008/2016
TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

PARECER JURÍDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO, LICITAÇÃO, PRORROGAÇÃO DE
CONTRATO, ADITIVO DE PRAZO, POSSIBILIDADE, LEI 8,666/93, ART. 57, §Io, III,
§3°,

• RELATÓRIO

Vem à apreciação desta Assessoria Jurídica consulta formulada pelo Exrno, Sr. Prefeito
Municipal, indagando sobre a possibilidade da prorrogação do prazo de vigência do
contrato celebrado nos autos da Tomada de Preços n. 008/2016, que tem como objeto
Contratação de empresa para execução dos serviços restante da obra de engenharia visando
a construção de uma Unidade Pedagógica Agroindustrial, que é a construção de um galpão
com 160m' para instalação de máquinas e equipamentos, com área de escritório com 02
banheiros de acordo com o contrato de repasse de n" 0324688-54/201O/MDAlCAIXA.

Consta da consulta que as obras não serão concluídas no prazo inicial
dada à diminuição do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da Administração, que
percebeu que o prazo antes concedido não permitiria a realização dos serviços com a
qualidade que se espera, de forma que a aceleração dos serviços implicaria em baixa
qualidade da obra,

Diante disso, entende o gestor municipal ser necessária a prorrogação
da vigência do contrato pelo prazo de 90 (noventa) dias corridos,

Assim relatada a questão, passamos a opinar.

OPINIÃO

° contrato em questão pode ser prorrogado, a teor da previsão
contida no artigo 57, §1°,III, da Lei 8,666/93, in verbis:

Art. 57, A duração dos contratos regidos por esta Lei
ficará adstrita à vigência dos respectivos créditos
orçamentários, exceto quanto aos relativos:

§ lo Os prazos de início de etapas de execucão, de
conclusão e de entrega admitem prorrogação, mantidas
as demais cláusulas do contrato e assegurada a



'JUES/MAIv
Rub.ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
Rua 8 de Maio. SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

manutenção de seu equilíbrio económico-financeiro,
desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:

1 - alteração do projeto ou especificações, pela
Administração;

11 - superveniência de fato excepcional ou imprevisível,
estranho à vontade das partes, que altere
fundamentalmente as condições de execução do
contrato;

111- interrupção da execução do contrato ou diminuição
do ritmo de trabalho por ordem e no interesse da
Administração;

A teor do que consta da solicitação do Prefeito. resta devidamente
justificada a prorrogação pretendida, atendendo-se, com isso, o §2° do supracitado artigo
que assim dispõe:

Art. 57. [ ..}

§ 20 Toda prorrogação de prazo deverá ser justificada
por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competentepara celebrar o contrato.

CONCLUSÃO

Mediante o exposto, esta Assessoria Jurídica inclina-se pela
possibilidade de prorrogação da vigência do contrato celebrado nos autos da TP n°
008/2016.

É a informação, sub censura.

Lago dos Rodrigues - MA., 09 de Setembro de 2016.



fiA
ESTAOODOMARANHÁo _nR;JUmb.~=

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODK
Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues -MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

W'JESIMA
;2U 16

Á EMPRESA: MÁXIMo CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO
ElRELI-ME.
CNPJ: 22.791.070/0001-48
Rua Frei José n" 02, Sala 04, Centro - Lago dos Rodrigues - Maranhão.

Solicitamos o comparecimento do representante legal dessa empresa
na Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues para tratarmos sobre o aditivo da vigência
do contrato celebrado nos autos da TP 008/2016, oportunidade em que essa empresa
deverá se manifestar se concorda com o aditivo no prazo pretendido de 90 (noventa)
corridos.

Lago dos Rodrigues - MA, 12 de Setembro de 2016.

c-:- ,"/'7 ~- 'o.

--I-_L.J.u' nb 0]// ~2V/wn - fu/ Ll/W'i.-FeífffajídoROOrigu~térrelííí _~o

SecretárioMunicipal de Administração

CIÊNCIA DO REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA

Recebi a notificação em J.i.J _D!!u 2;010,
(I)Ó Concordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido nesta
notificação.

( ) Não concordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido
nesta notificação.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
Rua 8 de Maio, S/N, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 36321350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2016
PROCESSON.290201l2016

PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO

DECISÃO

A necessidade da prorrogação da vigência do contrato resta
devidamente justificada;

o Parecer Jurídico é pela possibilidade da prorrogação;

A empresa contratada concorda com a prorrogação da vigência
do contrato pelo prazo pretendido de 90 (noventa) dias corridos.

Assim sendo, decidimos, com base no artigo 57, §10, III, pela prorrogação da vigência do
contrato pelo prazo de 90 (noventa) dias corridos celebrado com a empresa: MÁXIMO
CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI - ME. CNPJ:
22.791.070/0001-48, nos autos da TP n° 008/2016.

Registre-se.

Comunique-se.

Publique-se.

Lago dos Rodrigues - MA., 13 de Setembro de 2016.

- - -- - -----------



;*'E~1~-§J
ESTADO DO MARANHÃo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/no - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues- Maranhão

l° (PRIMEmO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE N°
290201008200612016

TOMADA DE PREÇOS N° 008/2016

o Município de Lago dos Rodrigues, através da Prefeitura Municipal de Lago dos
Rodrigues, inscrita no CNPJ sob o n" 01.612.541/0001-33, com sede na Rua 08 deMaio,
SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, neste ato representado por Valdemar Sousa
Araújo, portador da Cédula de Identidade nO75996697 SSP/MA., e do CPF n°
452.372.711-20, na qualidade de Prefeito Municipal, doravante denominado
CONTRATANTE, e a empresa MÁXIMO CONSTRUÇÕES PROJETOS E
INCORPORAÇÃO EIRELI - ME. CNPJ: 22.791.070/0001-48, com sede na Rua
Frei José n° 02, Sala 04, Centro - Lago dos Rodrigues - Maranhão, neste ato
representado pela Sr" Joelma Carvalho Martins, CPF nO 778.855.033-72, e C. I. n°
000003395493-3 - SSP-MA.,já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

cLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Contratação de empresa para execução dos serviços restante da obra de engenharia
visando a construção de uma Unidade Pedagógica Agroindustrial, que é a construção de
um galpão com 160m2 para instalação de máquinas e equipamentos, com área de
escritório com 02 banheiros de acordo com o contrato de repasse de n° 0324688-
54/201OIMDAlCAlXA.

a) - O presente Termo Aditivo altera as cláusulas sétima e oitava do contrato original dos
serviços de engenharia, que passa a ter a seguinte redação: Prorrogar vigência do contrato
de n" 2902010082006/2016, da TP de n° 008/2016;

CLAUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.

O prazo de execução dos serviços é de no máximo 90 (noventa) dias corridos contados a
partir da data da celebração do contrato nos termos do Art. 57, §1°, III, da Lei Federal
n" 8.666/93, passando a valer de 16 de Setembro de 2016 a 15 de Dezembro de 2016.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA.

O presente TermoAditivo entra em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência
de 90 (noventa) dias corridos

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo
Aditivo.



~~--
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio sino - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 03 (três) vias de igual
teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

LAGO DOS RODRIGUES - MA, 16 de Setembro de 2016.

•
,

PREFEITURAMUNICIPALD~ DOSRODRIGUES-MA.
CNPJ: 01.612.541/0001-33

CONTRATANTE

MAXIMOCONS ES PROJETOS E INCORPORAÇ
CNPJ: 22.791.070/0001-48

CONTRATADA •

O EIRELI - ME.

•



EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 2902010082006/2016

Espécie: Primeiro (1°) Termo Aditivo ao contrato de n? 2902010082006/2016,
processo Administrativo de n? 290201/2016, Partes: Prefeitura Municipal de Lago dos
Rodrigues, CNPJ n? 01.612.541/0001-33, e a Empresa MÁXIMO CONSTRUÇÕES
PROJETOS E INCORPORAÇÃO EIRELI - ME. CNPJ: 22.791.070/0001-48,
OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de n° 2902010082006/2016, permanecem
inalteradas as demais clausulas do contrato BASE LEGAL: Art. 57, §I0, III, da Lei
Federal n? 8.666/93, e suas alterações, Valor: R$ 23.526,90 (vinte e três mil quinhentos
e vinte e seis reais e noventa centavos), Vigência: de 16 de Setembro de 2016 a 15 de
Dezembro de 2016, Valdemar Sousa Araújo, Prefeito Municipal, CPF n? 452.372.771-
20, pela Contratante e a Sr. Joelma Carvalho Martins, CPF n? 778.855.033-72, e C. I.
n° 000003395493-3 - SSP-MA., pela contratada data da assinatura 16 de Setembro de
2016.



~
---~ ~ .

Rub.ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/no - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

ORDEM DE SERVIÇO

À

Empresa MÁXIMo CONSTRUÇÕES PROJETOS E INCORPORAÇÃO
EIRELI - ME. CNPJ: 22.791.070/0001-48,

Com sede na Rua Frei José n?02, Sala 04, Centro, Lago dos Rodrigues - Maranhão

Prezado Senhora,

Pela presente Ordem de Serviços, autorizo Vossa Senhoria executar os serviços objeto
do processo administrativo n" 290201/2016, da modalidade de Tomada de Preços n?
008/2016, contrato de n" 2902010082006/2016, a saber execução dos serviços restante
da obra de engenharia visando a construção de uma Unidade Pedagógica Agroindustrial,
que é a construção de um galpão com 160m2para instalação de máquinas e equipamentos,
com área de escritório com 02 banheiros de acordo com o contrato de repasse de n°
0324688-54/2010IMDNCAlXA.

Conforme Anexo 11,especificações da obra, orçamento com respectivos quantitativos e
conforme contrato e proposta apresentada, cuja V.Sa. foi a Licitante vencedora.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lago dos Rodrigues, Estado do
Maranhão, em 16 de Setembro de 2016.

Valdemar usa Araújo
Prefeito Municipal

ES PROJETOS E INCORPORAÇ O EIRELI - ME.
CNPJ: 22.791.070/0001-48
Joelma Carvalho Martins
CPF n° 778.855.033-72

C. L n° 000003395493-3 - SSP-MA
Representante Legal



Município de Lago dos Rod

DIÁRIO OFICI
Diário Municipal

ANO IV LAGO DOS RODRIGUES, DlARIO OFICIAL MUNICIPAL, SEGUNDA - FEIRA, 19 DESETEMBRO DE2016 PAG 01/01

SUM.ÁRIO
EXTRA TO DE TERMO ADITIVO

Pagina , 01/01

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N"
2902010082006/2016

"

Espécie: Primeiro (IQ) Termo Aditivo ao contrato de n''
2902010082006/2016, processo Administrativo de n'' 290201/2016,
Partes: Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, CNPJ n''
01.612.541/0001-33, e a Empresa MÁXIMO CONSTRUÇÕES
PROJETOS E INCORPORAÇÃO E!RELl - ME. CNPJ:
22.791.070/0001-48, OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de n''
2902010082006/2016, permanecem inalteradas as demais clausulas do
contrato BASE LEGAL: Art. 57, §1", III, da Lei Federal n'' 8.666/93,
e suas alterações. Valor: R$ 23.526.90 (vinte e três 111i! quinhentos e
vinte e seis reais e noventa centavos), Vigência: de 16 de Setembro de
2016 a 15 de Dezembro de 2016, Valdemar Sousa Araújo, Prefeito
Municipal, CPF n'' 451.372.771-20, pela Contratante e a S~. Joelma
Carvalho Martins, CPF n'' 77~.855.033-72, e C. 1. n" 000003395493-3
- SSP-MA., pela contratada data da assinatura 16 de Setembro de
2016.

ESTADODOMARANHÃO1
DIARI0 OFICIAL l' t;;J

PODEREXECUTIVO ~=-

Av. 10 de maio, centro
Cep - 65712-000 - Lago dos

Rodrigues - MA
si te

wwwlagodosrodng "j(:'';.r(~l_g0If_b:

Valdemar SousaAraújo
Prefeito

FernandoRodriguesFerreira



~.
~ 202 ISSN 1677-7069 N° 221, sexta-feira, 18 de novembro de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
EXTR,\TOS DF. CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO N° 510/2016-SEMED. CONTRATAN-

b~:P~~~~W~AA~g~~~1õ~~:ic~~~:rp~~~~A1~
AMAZONrA. OBJETO: contratação a aquisição de G~NEROS ALI
MENT1ClOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALlMENTA-

;e~~~~:JÁ~~dea~~;Jo~o~~çC~~~daMr:.~iji~a~~OÍ/~SJ~â:
o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, indepen
dentem~nte .t" anexa~ão nu tram;crição,Vigência: 14110/2016A
31/12.'2016. VALOR: RS 433.333,63 (quatrocentos e trinta e três mil
trezentos e trinta e três !\Oaise sessent.1 e três centavos), Signatários
pelo contratante,Mannalva da S!lva Ferrem. e pelo Contralado,Fu
biana Mimoda da Sdv".

•
EXTRATO DE CONTRATO N° 511/2016-SEMED CONTRATAN
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. CONTRATA
DA: AHlMA - ASSOCIAÇÃO DOS HORTICULTQRES DE IM
PERATRIZ_ OBJETQ: contratação a aquisi~ilo de Gf:NEROS ALI_
MENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTA_
çAo ESCOLAR, para aluo"s da Rede Pública Munidpal de Ensino,
verba FNDElPNAE, de acordo com a Chamada Pública n'00112016,
" qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, indepcn
(Ientemente de unexuçã" "u transcTlçã". Vigência: 14110/2016 A
31112/2016. VALOR: RS 279.364,1~(duzent,,~ e setenta e n"ve mil

;:1~e~O~tr:i:e~t~n~a~~~~~od~~il:ilv~~~e~r~i~o p~í~t~~o;l;a~~â~~~;!~~
çocdc dos Santos Soares.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAo

AVISU IJE I-!.UMOLOGAÇÃO
CONCORRENCIA N' 4/2016

A SECRETARlA MUNICIPAL DE EDUCAÇAo _SEMED,
Comunica a Concorrência Publica n' 004/2016 . CPL; Proce«" ud
mirustratívo n" 20.001.l10!ZOI6 - SEMED. Objeto: Contr~b~'ão di:
em~re"" especializadll para execução dos serviços de acordo com o
Projeto de ccoscucãc da Pri>-lnrnncia Tipo I - Canto da Sema I,
toceüzaca na Rua 26, sln, Bairro: Canto da Sem I, Imperatriz- MA
_ VALOR TOTAL R$ 1.645_390,46 (hum mllbêo, seiscentos e qua
renta e cInCO mil, trezentos ~ n"venta r~ais, quarenta c s~is ~~n·
tavos).

ZESIEL RlBEIRO D....SILVA
S"cre(ori"

AVISOS ])E Llcn ..o\ç,\o
I-'RfGAO I'RES~;NClAI. N' 5R/2lJ16

OBJETO: Aq~isição \"onsignada de ~rtese. pri>tese e ma
tcriais especiais (OPMS). destinados ao UMI e Bll. ABERTURA: 06
de Dezembro de 2016 as 15h (quinze horas). TIPO DE LICITAÇÃO:
Menor Preço por Lote. ENDEREÇO: Rua Rarael de AlmeIda R,b.mo.
n' (,00 _ Bairro São Salvador _ Imp..'mtriz _ MA. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e S"'-lS anexo. estilo a disposiçiio dos interessados,
nO horario das 08:00 as 12:00 e das 14:00 às 18:00 horas. na Co
mi~~ão Permanente d~ Licita\'ão _ CPL. situada à Rua Rafael de

~~e~~~S~I~~e~iui:a~~1 ~a::;;o";r"~b~~I;:~';a~.:-~mdoe~i:~i~.~:
peratriz.ma.gov.hr

PREGÃO PRF.S[t\"CIAL N' 94/2016• RS ncc~'SsY!~~;~~ t~Vd:~ã~d;ro~~~e~~~~Ji~~~~e_n~~AS':n:e~1.~~
ABERTURA: 07 de Dezembro de 2016 às 15h (quinze horas). TIPO
DE LICITAÇÃO: Menor Preço por !tem. ENDEREÇO: Rlw Raf.cI
de Almeida Ribeiro, n" 600 _ Bai~ro São Salvador . Imperat~iz _ MA
OIlTENÇÃO DO EDITAL: O EdItai e seus anexos ~stno a d"poslção
dos Illtercssados, no horárIO dus O~:OOàs 12:00 e das 14:00 IÍs lB:{)()
horas. na Comissão P~rl11anent~ de Ucilação - CPL. sillUlda à Rua
Rafad de Almeida Ribeiro, .n" 600 _Bairro São Salvador _ Imperatriz
_ MA _ para consulta granuta, ou podem ser obtldos atraves do site
www.im~ratriz.ma.gov.br.

DENISli M.-\(j:\l.HÃES BRK;r
Pr,goxira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRlGUES

Espéó~' Primeiro (.lO) Termo Aditivo ao ~ontnl\O de n"
2'/0201()()~2006/20\6, pro,'c"o Administrativo <.Ic n" 2'/U20112016,
Partes; Prefeitura Municipal M LM" dos R,"irigues, CNPJ n°

~~f0i~4:~2-t~ttR~ÇÃJ'rEJR~L~~ ~E~~~~ ~g(~i;~~~/K~~:
4~, OBJETO' prorrogar o prazo do contrato de II"
2'10201()()82006/2016. pcrmanc-.:cm inaltemd"s as demais dausulas
do contrato BASE LEGAL: Art. 51, §I", III, da Lei Federal n"
M_666/9J. e 'lUl< altem~õ~<, Vulo,: Ri 23.526,90 (vinte e três mil

~~;~~~~~~ ~~n~o~6s~s I~: b:~:~~~c~~~~~~: ~f::~i!~:u~
Araújo, Prefeito Municipal. CPF n" 452.372.771_20, pela Contratante
e II SI". Jodma Carvalho M"rtins, CPF n' 77M.~55.033_n, e C. I. n°
t}()OOO3395493·3 . SSP-MA, pela contratada_ Data da ussinutW1l 16
de Setembro de 2016.

Diário Oficial da União - Se..., 3

Espécie: Primeiro (I') Tenno Aditivo ao contrato n°
007004050223072015, processe AdmLnlstrallvo n' 0040502/2015,
Part~s: Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, CNPJ n°
01.612.541/0001-33, e a Empresa CLASSE CONSTRUÇÕES LTDA
- ME. CNPJ: 02.9114.70210001-112, OBJETO: pIU1T"g~1" praw do
contrate n" 007004050223072015, permanecem inalteradas as demais
clausulas do c,-mtrato BASE LEGAL: M. 57, §!O, Hl. da Lei n"
8.666/93, e suas alterações, Valor: RS 4';l8.850,01 (quatrocentos e
noventa C oito mil oitocentos e cinquenta reais e sete centavos),
VIgência: de 22 de Julho de 2016 li 22 de Julho.te 2017, Valdemar

;~~:teA~J~/P:!ltG~r:s~~ã ~~~i~~e~~:3 ~~~7~;2307t~~~j~~:
34, e C. 1. N' 51820796-0 _ SSP-MA_, pela controtada. Data da
assinatura 22 de Julho de 2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'AGUA
DAS CUNHÃS

E:XTRATO DE CONTR\TO

Contratante: MUNICiplO DE OLHO D'ÁGUA DAS CI!NHÃS
Contratudu: JOÃO AZt:DO E BRASILEIRO SOCIEDADE DE AD
VOGADOS Objeto: Prestação de serviços j"rídi~os espcciali7..ildos na
área fmanceira objctivando o recebimento de valores dec"rrenlcs de
diferenças de FUNDEF pela snbestimaç1io dI>valor minimo anual por
aluno (VMAA) quando do cálculo da complementação devida pelu

~~~:: a~ro~~~~~~ ;~bi%~a~ ~:ri~~~res~aic:~ên~!ti:m~~o~do~e~
5.000.000,00 (cinco milhões de reais), a titulo de risco. D<.>tação
Orçamentâria: 04_0920200_20Q2 _ Manutenção Departamento J\I(í
dico; 3.3.90.39.00 - outros serviços de terceiros - Pessoa Jurídica -
Fundamentaçilo Legal: Art. 25 caput çic Art. 13 da Lei 8_666193 e
Despacho/ato declaratório de inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAl DE PARNARAMA

EXTRATO DE COI'iTRATO

CONTRATO N' 001 DO PREGÃO PRESENCú\L N' 026/2016
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Pamamma_MA, CNPJ:
06.1I~/1I7/000I-03. CONTRATADA: ANYELE KAROLINE BAR
ROS GALDlNO-ME, CNPJ sob O n' 21.233.958/0001-00. FUNDA _
MENTU LEGAL Lei n' 10.520/02 c subsidiariamente a Lei n'
R_666N3 e altera~5es. OBJETO: Contrata~ão d~ empr~sa esp~cia-

:~r:~/;a~o:~~\~::t~e~:s~i!ad~d!~~~he: em;:%~~~~~l~~~g::~
nicipio de Parnuramu-MA. DATA DA ASSINATURA: 0911112q_16
VIGr::NC!A: Atç 3\ (trinta e um) de dezembro de 2016. DOTAÇAO:
03.12_36j_OI26_20l5_3.3.~0.30_00_Matcrial de Consumo. VALOR
GLOBAL RS 427.000.00. SIGNATÁRIOS: pel" Contr;nant(', navi<.l
P~r~ir" de Cmvalh" c pela ç"ntmtmh" Anydc Karolinc Il~rros G"I·
dmo

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS

EXTRATO DE C'ONTR.-\TO 'i' 11n1_ln(!t~

Dispensa N' 007/2016, BASE I.EGAl.: I.ei n" 8_666193_ Parte:<' J. W
SOUSA &: CIA LToA-ME, pessoa jurídica de direito privado, cOnS'
tituida inSCrita no CNPJIMF sob n° 08.672.027/0001-n, com sede
social a Rua JOSE GOMES COSTA, nO 127, Silo José, Pastos Bons·
MA, neste ato representada pelo Sr_ (a) JOSÉ WILTON SOUSA
LIMA, portador do CPF nu. 330.240.063-20 e da cédula de identidade
n" 51900296_2. SSP-MA e A PREFEITURA MUNICIPAL DE PAS·
TOS BONS, Orgão de AdministraçãQ Pública em Geral. através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PASTOS BONS-MA,
inscrito no C.N.P.J.tMF) sob o n.' 05.2?7.113/OQOI-75, ,<"m sede à
AVENIDA DOMINGOS SERTÃO, N' 1.000, SAO JOSE, PASTOS
BONS-MA - OBJETO: Contratação de empresa espedalizada na ex~
cn.;ão de serviços de complemcntaçãu da obra de constlução de
barragem com 13 I. 68 metros de cxten."", pavim~ntaç,\o a,I"ltic" da
avenida de acesso iI_ barrJgem com mão dupla, wm largura de 6.00
metros cada e cantouo ",ntral com largum de 2,00 metros e G07,53
metros de extensao 1.143,n metros de extensao de pavimentaçào
aSfaIIlC". em "vemd". prOjetada às rna~ens do riacho Balseiro neste
M)II1icíplO, em atendImento ao Convêmo n' 7_93.97.0137/00 MINIS_
TERIO DA INTEGRAÇÃO NACIONALiCODEVASF. - VALOR:
RS 496_968,97 (quatrocentos e noventa e scis mil, novecento:s e
sess.mta e OitO reais e noventa e sete centavos). DATA DA AS
SINATURA: 10.11.2016. VIGtNClA: O presente contrato terá _vi
gênCIa de 51 (cinquenta e um) slias, podendo ser prorrogado ate n
conclusão dos serviços. SIGNATARIQS: Contratada: JOSE WILTON
SOUSA LlMA-Ci'F nO. 330.240,063-20 e a Seç.retária Municipal de
Saudc: AGNALDO SANTANA SIQUE1RA-CPF N" 459.410.173-91,
Processo: PA n" 1103·1/2016.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO f),\ [IISPFNSA I>F t.lCIT\(",\O .'\'/ 7i2Ut(}

Ratiliço. pma lills do disp<J,W no nn. 26 da L'-'i F~d~ral n°
8_666/93. c à vIsta do PafL-.:cr ~mi!tdu pclJ A"c~'o,," JlLfI<.Il~a."
Dispensa de Licitação n' 007/2016, fundamentada nO inciso IV do art
24 d~ lei supro, cujo objeto é a Contrataçilo de empn:sa especializada
tw execução de serviços de c",nplemenl:lçao da (JbrJ dd çonslrU\,"ãoue
barr~gem com 131, 6R metros de extensiio, pavimentação astiíltica da
avenIda de acesso à barragem com m;;" dupla. com largur. de 6,00
mdros cada e canteIro c~ntml com largur. de 2,00 m~tros c 607,53
metros de extensão 1.243,72 metros de ~xtcnsiío de pavimentação

CPl- ~130DOS,RODRIGUES/MA
Proc.(f?TO;)() I 20 /6
FlS.4'0 ~
Rub. ~~

asf:iltica. em avenida. projetada às marçens do riacho Bals~iro neste
Município, em atendimento ao Convênio n'' 7.93_97_0137/00 MINIS_
TÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAUCODEVASF, em favor da
empresa: 1. W SOUSA &: CIA LTOA-ME, pessoa jurídica de direito
plivado, wl1sti_tuid,. i",erila uo CNPJ!MF sol>u" 08.672.n17/0001-32.
com sede: SOCIal a Rua JOSE GOMES COSTA, n" 127, São José,
Pastos Bons-MA, neste ato reprClóentad. pelo Sr. (a) JOSE WILTON
SOUSA LIMA. portador do CPF n°. 330.240.063-20 c da cédula de
identidade n" 519002'16-2 SSP-MA. 110valor global de RS 4'16_'/68,~7
(quatrocento~ e noventa e seis md, novecentos e sessenta e 011" reais
e noventa e sete centavos). Assim, determino qne os so:rvi~"s con
t;\b~;> deste. Muni,ipio I-"ç~m O registro na forma da legislação em
vigor e aplicada a esf'écie, visando lll<Segurar os compromIssos ora
assumidos CUMPRA_SE NA FORMA RECOMENnADA.

]'",to, ]\"n,_\·!a._ ~ lI.: Nu\'.-mbw J~:.016
AGNALDO SANTANA SIQUEIRA

S"'fdÚ','

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RA:v10S

FXTR,\TOS OF: TF:R.~lUS ,\OITlVUS

n' 009/16 do Contrato n° 20131210-00 I, Partes: SECRETARIA Ml,;.
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA. ESPORTE E LAZER do
municipio de Paulo Ramos e a empresa PETLAS CONSTRUÇÕES E
SERViÇOS LTOA. Espéci~: Termo Aditivo. Objetc: Execuçãu dos
Serviços de Construção de Qnadra Esportiva Coberta na Unidad~
Eswlar Educandário da Paz na sede do municipio de Paulo Ramos
Prazo Aditivado: 120 (Cento e vinte) dias. Data da Assinatura: 18 de
Novembro de 2016_ Ratificação: Todas as demais dáusulas do con
trato primitivo não alteradas expressamente pelo presente instrwnen_
t", permanecem inalterada, e ficam ratificadas e em pleno vigor. Base
Le~al: leI 8.666/93 c suas demaIS alterações pcstcnores

n' 006116 do Contrato n' 075/2015. Partes: SECRETARIA MUNI·
CIPAL DE EDUCAÇÃO. CULTURA, ESPORTE E LAZER do mu_
nicípio de Paulo. Ramos c a c~presa CLASSE CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP Especle: Termo Aditivo. ObJeto: Exeçução dos ServIços
de Reforma e Ampliação de Unidades Escolares do município de
Paulo Ramos. Prazo Aditivado: 90 (Noventa) dias. Data da Assi
natum: 16 de Novembro d", 2016. RatifIcação: T\II"!asas demais ch\u
sulas do contrato primitivn não alteradas expressamente pelo presente
instrumento permanecem inalterada.s e ficam ratificadas e em pleno
vigor. Base Legal: Lei 8.666/93 e suas demais alterações pmterio
res.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMEIRA CRUZ

Termo de Aditivo d,' Valor "0 Conlr~to n" 27..2016. rcf"r~ntc au
Pregão Presencial 11" 07/2016. COlllralO e<te firmadl1 entre a C"o
tmtante : FUNDU MUNiCiPAL DE ASSISTENUA SOCIAL DO
I\-1UNI("II'IO. j"scnta "'0 " CNI'J n" 18.5l\U_577/0001-13 e a empre'"
COMERCIAL ALIANÇA LTDA, inscrita wb o C:-.õPJ N
41.485.384/0001_ 67, refcrente 1\0 Lote IV _ Maturial de Expedientc c
tote XIII· M"bjlilÍri" no valor tntal do Contratado d~RS 2l.940.0(l
(Vinte ~ tUTImil nov<'<:entos e quarenta reais). O Valor dQ Aditivo e de
25% sobrc valor tOl:ll contratado çorr~sJlOndentc ii RS 5.4M5,OO(Cin_
cO mil quatrocentos c oi1enta e cinco reais), que vcm somar ao valor
lotai pactuado an.tcriormente no Contrato n" 27/2016. que se,,; ai.
lerudo na sUa CLAUSULA QUARTA. onde o valor atual do contrato
aditivado" passa a scr RS 27.425,00 .(Vinte e iK:lemil qualn.x;çntos c
_inte e cinco reais) eCnlavOS) Primeira Cruz (MA). 07 de novembro
de 2016 Angélica Maria Melo Castro - S«r~tária Municipal de As
sistência Social

AVISU
l'l{EC,\{) PIU;S~~NC"lAI. N" 19i20lb

A Pregoeif" c Equipe de Apoio <.lomUMicipi(' de Primeir;!
CnlZ - MA, torna publico qllc após rcpubliç<J<;:íopor dLW' "eze, n",
dias 2Mde del~mbro de 20 l!i nu DOU na plig. 122. ~el,":lo03 e nU dia
19 de fevereiro de 2016, Seção 03, Pá!;_ 229. com novas dalas de
reabertura, porém não houve interesse das licitantes com relação ao
Objcto publicado, onde este consistiu sob modalid"de "Pregão" na
forma Presendal do tipo menor preço por lote, que teve como OB
JETU: Contração de empresa do ramo p.rrtincntc para Manutcn~1i" c
Repo~ição de Peças para diversos veículos lotadru; nllS S«retaria.~ do
muoidpio, não houve interessados, onde foi registrado nas sessões
publica, como DESERTA. conforme os lermos da Lei n'. 10_520
subsidiada pela Lei 8.666/93 c SlUIS alteraçõcs. Pmém como a meSma
já havia sido republicada pela segunda va, ficou a critério da Ad_
ministm<;<}.oa decisão" ser tornada quanto a necessidade da aquisiçilo
dos servil'os

1'1 l~":L Lru/-\l/\. 1--1,te' "U\·~IlLI,," ele .'('1;-;
CIUSTIANE UE AMORIM UE AQUINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROBERTO

EXTRAfO OE TER,\10 AlHf!VO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 00]12016 _ TP
QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO ROBERTO E A EMPRESA GlCLA ENGENHARIA LT[)A
PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA. A PREFEITURA MU
NICIPAL DE SÃO ROBERTO _ MA, com sede li Avenida 10"0

bte docwnento pode ~er verilicado mi endereço eletronic(l http •..-/www.in.~_rnIau1erticidxle.htmI.
pcl" oodig" 0(~132(11611IE002()2

Documento assinado digitalmente conforme MP n' 2.200_2 de 24/08/2001, que institui a
Infrae,trutura de Chavc, Públicas Brasileira· ICP-Arasil.



CONVÊNIOS POR ESTADO/MUNICÍPIO

UF: MA
eturuclptc: LAGO DOS RODRIGUES

Detalhes do Convênio
Número do Convênio SIAFl:
Situação:
NO Original:

Objeto do Convênio:

Orgão Superior:
Concedente:
Convenente:
Valor ccnvênrc:
Valor uberadoe:
Publicação:
Infclo da vrçêncie:
Fim da Vigência:
Valor Contrapartida:
Data Última Liberação:
Valor Ultima Liberação:

734172 (gecrrecona para o Portal Convêntcs - SICONV)
Em Execução
22507/2010
Instalacao de uma Unidade Pedagoglca Agroindustrial de Beneficiamento com Aproveitamento Integral do Coco Babacu, no
Munlclplo de Lago dos Rodrigues/Maranhao.
MINISTERIQ DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO
CEF-PROGRAMA NAC. DE AGRICULTURA fAMILlAR/MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
119.660,00
119.660,00
18/01/2011
30/12/2010
31/12/2016
4.340,00
29/05/2012
119.660,00

Saiba Mais

* Para saber cada uma das liberações, acesse a consulta - "Despesas Informações Mensais - Transferências de Recursos" - faça a consulta por exercício e sefecione
o Estado/Município desejado.

Saiba como obter informações adicionais, denunciar irregularidades ou comunicar inconsistência de dados

•
Barra GovBr

•

Clique aqui para baixar dados do portal

Recomenda-se visualizai' em resolução 1024)(768


